ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:           /UBND-KT

V/v báo cáo nội dung phục vụ

giám sát về công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo của Ban Dân nguyện

thuộc Ủy ban Thường vụ

Quốc vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Động, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh.

Th c hiện Công v n số 1806/UBND-TCD ng y 09/4/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc xây d ng báo cáo v  chuẩn bị các nội dung phục vụ giám sát

về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ban Dân nguyện

thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc vụ; Chủ tịch UBND huyện báo cáo như sau:

1. Nội dung vụ việc:

Các hộ dân ở thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang phản

ánh: Công ty TNHH Vận tải Xương Giang tại huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang

sản xuất gạch không nung, không có nhà kho chứa chất thải nguy hại phát sinh,

không có hệ thống thu gom chất thải nước chảy tr n, tường bao chắn đã l m

phát tán tro bụi ra môi trường xung quanh, ảnh hưởng đến Trạm cấp nước sinh

hoạt của thị trấn Tây Yên Tử.

2. Công tác chỉ đạo:

UBND huyện Sơn Động chỉ đạo cơ quan chuyên môn ki m tra xác minh,

cụ th  như sau:

2.1. Công tác xử lý

- Ngày 28/4/2023, Tổ công tác liên ngành, ki m tra phát hiện Công ty

TNHH vận tải Xương Giang, Giám đốc ông Nguyễn V n Hợp thuê quyền sử

dụng đất của bà Hoàng Thị Sa, thường trú tại tổ dân phố Đồng Rì, thị trấn Tây

Yên Tử tại thửa đất số 42, tờ bản đố số 49, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

số CH: 00860, cấp ngày 01/11/2022; diện tích vi phạm 8.630,1m
2

 (đất trồng cây

lâu n m).

Toàn bộ diện tích đất vi phạm trên có trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất giai đoạn 2023- 2030 l  đất thương mại, dịch vụ (TMD) tại Quyết định số

257/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất đến n m 2030 của huyện Sơn Động; Công ty TNHH vận tải Xương

Giang đã vi phạm tại Khoản 2, Điều 28 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày

19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm h nh chính trong lĩnh

v c đất đai.

2

Ngày 19/5/2023, Chủ tịch UBND huyện đã ban h nh Quyết định số

1693/QĐ-XPHC đối với Công ty TNHH vận tải Xương Giang số tiền

67.500.000 đồng (Sáu mươi bảy triệu n m tr m nghìn đồng), Công ty TNHH

vận tải Xương Giang đã chấp hành.

Đến nay, Công ty TNHH vận tải Xương Giang đã đóng cửa, l m tường

rào chắn, không sử dụng mặt bằng tập kết tro, xỉ và sản xuất gạch không nung;

các hành vi vi phạm đã chấm dứt, nhân dân khu v c không có ý kiến phản ánh

đến cấp có thẩm quyền.

- Đối với phản ánh về ảnh hưởng đến Trạm cấp nước sinh hoạt của thị

trấn Tây Yên Tử: Qua xem xét hồ sơ, mẫu lấy nước hằng tháng Trạm cấp nước

sinh hoạt của thị trấn Tây Yên Tử đều đạt chất lượng nước sử dụng dùng cho

sinh hoạt, được th  hiện qua các kết quả xét nghiệm do Trung tâm Ki m soát

dịch bệnh thuộc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang cấp, cụ th : Mẫu số 01 tại kết quả thử

nghiệm số (69HLN/KSBTBG), cấp ng y 06/02/2023: Mẫu số 02 tại kết quả thử

nghiệm số (42969HLN/KSBTBG), cấp ng y 07/4/2023.

2.2.    n      c            n

Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền,

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định, xem xét xử lý, thu hồi giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các thửa đất do tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân cố tình bao che, tiếp tay cho các đối tượng khai thác t i nguyên, khoáng

sản trái phép, hủy hoại đất.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm to n diện trước Chủ tịch

UBND huyện nếu đ  tình trạng khai thác, vận chuy n khoáng sản đất san lấp,

đất sét gạch, khai thác cát, sỏi l m vật liệu xây d ng thông thường, không cấp

phép, th nh lập bến, bãi tập kết trái phép còn tái diễn tại địa phương, không kịp

thời chỉ đạo ki m tra, ng n chặn v  xử lý dứt đi m.

Chủ tịch UBND huyện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về phản ánh của các

hộ dân ở thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang./.

 ơ  n ận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Thanh tra tỉnh;

- Sở T i nguyên v  Môi trường;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên v  Môi trường;

- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trọng

		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T18:14:57+0700

		2024-04-17T08:06:25+0700

		2024-04-17T08:06:35+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T08:07:03+0700